
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12 февраля 2026 г. № 34

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяадении Положения о Республиканской комиссии при

Правительстве Республики Дагестан по взаимодействию органов

исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

с Региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия

армии, авиации и флоту России» Республики Дагестан

Во исполнение пункта 7 Указа Президента Российской Федерации

от 3 февраля 2025 г. № 59 «Вопросы Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия армии,

авиации и флоту России» Правительство Республики Дагестан

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Республиканской комиссии

при Правительстве Республики Дагестан по взаимодействию органов

исполнительной власти Республики Дагестан и органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан

с Региональным отделением Общероссийской общественно-

государственной организации «Добровольное общество содействия армии,

авиат^ии и флоту России» Республики Дагестан.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официальногоопубликования.

ременн

УПР

ДЕЛОП

№1

олняющийобязанности

еля Правительства

|лики Дагестан Р. Алиев



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 12 февраля 2026 г. № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканской комиссии при Правительстве Республики Дагестан

по взаимодействию органов исполнительной власти Республики

Дагестан и органов местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан с Региональным отделением

Общероссийской общественно-государственной организации

«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту
России» Республики Дагестан

1. Республиканская комиссия при Правительстве Республики Дагестан

по взаимодействию органов исполнительной власти Республики Дагестан и
органов местного самоуправления муниципальных образований Республики
Дагестан с Региональным отделением Общероссийской общественно-
государственной организащш «Добровольное общество содействия армии,

авиации и флоту России» Республики Дагестан (далее соответственно -
Комиссия, Региональное отделение ДОСААФ) является совещательным и
консультативным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальньгх образований Республики Дагестан с
Региональным отделением ДОСААФ при рассмотрении вопросов, связанных

с повышением эффективности подготовки граждан к военной службе,
развитием военно-патриотического воспитания, формированием патриотизма
и повышением престижа военной службы.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, ()едеральными конституционными законами,
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами
Республики Дагестан и иными нормативными правовыми актами Республики
Дагестан, а также настояпщм Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
а) выработка предложений по созданию условий для повышения

эффективности подготовки граждан к военной службе, развития военно-
патриотического воспитания, формирования патриотизма и повышения
престижа военной службы;

б) обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Рес^лиш
Дагестан, органов местного самоуправления мунивд^ь™ обр^втеии
Республики Дагестан, Регионального отделения ДОСААФ, местных
первичных отделений ДОСААФ России;



в) подготовка предложений Главе Республики Дагестан по

совершенствованию форм и методов подготовки граждан к военной службе,

развитию военно-патриотического воспитания.

4. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать в установленном действующем законодательством

порядке необходимые материалы от территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики

Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан, ДОСААФ России, Регионального отделения ДОСААФ,

местных и первичных отделений ДОСААФ России;

б) приглашать на заседания Комиссии представителей территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

общественных объединений. Регионального отделения ДОСААФ, местных и

первичных отделений ДОСААФ России и иных лиц;

в) направлять членов Комиссии для участия в мероприятиях по

вопросам патриотического воспитания, прохождения военной службы,

проводимых территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти, органами исполнительной власти Республики

Дагестан, органами местного самоуправления муниципальных образований

Республики Дагестан, общественными объединениями и другими

организациями;

г) рассматривать предложения, разрабатывать рекомендации по

вопросам деятельности Комиссии и направлять их в территориальные органы

федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти

Республики Дагестан, органы местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, Региональное отделение ДОСААФ,

общественные объединения, научные и иные организации.

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
заместителя председателя Комиссии, ответственного секретаря Комиссии и

членов Комиссии. Члены Комиссии принимают участие в работе на
общественных началах. При необходимости могут проводиться внеочередные

заседания Комиссии. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии,
а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии по поручению
председателя Комиссии.

6. Председатель Комиссии:
а) осуществляет общее руководство работой Комиссии;
б) проводит заседания Комиссии;

в) определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;
г) утверждает повестку дня заседания Комиссии.
7. Заместитель председателя Комиссии:
а) вносит на обсуждение Комиссии вопросы, связанные с курируемыми

направлениями работы;

б) контролирует выполнение решений Комиссии.



8. Ответственный секретарь Комиссии:

Комиссии^^^''™™^ подготовку и организацию проведения заседаний
б) уведомляет членов Комиссии о дате, месте и времени проведения

повестке заседания Комиссии; '
в) ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

г) организует участие в заседаниях Комиссии лиц, приглашенных для

участия в заседаниях Комиссии;

д) совершает иные действия по обеспечению деятельности Комиссии.
9. Члены Комиссии:

а) выполняют принятые Комиссией решения, а также поручения

председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии;

б) выносят на обсуждение Комиссии предложения по вопросам,

находяпщмся в компетенции Комиссии;

в) осуществляют необходимые мероприятия по подготовке и

выполнению принятых Комиссией решений.

10. Заседания Комиссии проводятся не менее одного раза в год в очной

или заочной форме. Решение о проведении заседания Комиссии в заочной

форме принимает председатель Комиссии.

В случае проведения заседания в заочной форме уведомление о дате и

времени проведения заседания Комиссии, повестка заседания Комиссии,

копии материалов, бюллетень для заочного голосования направляются

секретарем членам Комиссии не позднее чем за три рабочих дня до проведения

такого заседания.

11. Заседание Комиссии считается правомочным:

а) в случае проведения очного заседания - при наличии более половины

от общего числа членов Комиссии;

б) в случае проведения заочного заседания - при поступлении

заполненных бюллетеней для заочного голосования в количестве более

половины от общего числа членов Комиссии.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов. При

равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии

является решаюпщм.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председательствующим на заседании.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Министерство по делам молодежи Республики Дагестан.


